S4 : S1 + hommes et femmes entre 40 et 80 ans 70,98 21,306520 26 100

S5 : toute la population entre 18 et 80 ans 73,57 21,306538 147 200

QALY : année de vie ajustée sur la qualité de vie ; RDCR : ratio différentiel coût-résultat

* dominée au sens de la dominance étendue

Tableau 17. Résultats pour l’initiation du traiteme nt à partir d’un score Métavir F2 en années de
vie (communication des auteurs)

Stratégie Coûts (€)  Années
de vie RDCR (€)

S1 (ciblage sur les populations selon le niveau de risque
d’exposition), situation de référence

66,69 21,312397 -

S3 : S1 + hommes et femmes entre 40 et 59 ans 68,78 21,312441 Dominée*

S2 : S1 + hommes de 18 à 59 ans 69,09 21,312442 Dominée*

S4 : S1 + hommes et femmes entre 40 et 80 ans 70,92 21,312543 28 973

S5 : toute la population entre 18 et 80 ans 73,57 21,312558 176 667

RDCR : ratio différentiel coût-résultat

* dominée au sens de la dominance étendue

Les résultats des analyses de sensibilité de l’analyse de référence sont présentés ci-
dessous.

Tableau 18. Résultats de l’analyse de sensibilité d éterministe univariée

Analyse déterministe
RDCR (€)

S1 S2 S3 S4 S5

Proportion de la population à haut
risque - 20 %

- Dominée* Dominée* 20 500 21 300

Proportion de la population à haut
risque + 20 %

- 22 100 Dominée* 23 100 31 300

Proportion de tests à ARN positifs -
20 %

- 26 000 Dominée* 26 200 37 400

Proportion de tests à ARN positifs -
20 %

- 18 700 Dominée* 18 900 27 200

Proportion de consommateurs excessifs - Dominée* Dominée* 22 400 31 400

Évaluer l'efficience des stratégies de dépistage du VHC

HAS – Service évaluation économique et santé publique
50

Analyse déterministe RDCR (€)

d’alcool - 20 %

Proportion de consommateurs excessifs
d’alcool + 20 %

- Dominée* Dominée* 20 500 31 000

Proportion d’individus dépistés sur
facteurs de risque (S1) - 20 %

- Dominée* Dominée* 21 600 31 400

Proportion d’individus dépistés sur
facteurs de risque (S1) + 20 %

- Dominée* Dominée* 21 000 31 100

Proportion d’individus dépistés dans la
population ciblée dans les stratégies

évaluées (S2-S5) 20 %
- Dominée* Dominée* 16 800 24 400

Proportion d’individus dépistés dans la
population ciblée dans les stratégies

évaluées (S2-S5) 100 %
- 21 600 Dominée* 22 600 31 500

Proportion d’individus initiant un
traitement après dépistage positif 50 %

- 21 900 Dominée* 27 700 31 600

Probabilité de progression de la maladie
hépatique - 20 %

- 24 400 Dominée* 28 400 33 900

Probabilité de progression de la maladie
hépatique + 20 %

- Dominée* Dominée* 18 500 28 900

Coûts des états de santé - 20 % - Dominée* Dominée* 22 100 31 500

Coûts des états de santé + 20 % - Dominée* Dominée* 20 700 30 800

Coût du dépistage - 20 % - Dominée* Dominée* 17 600 25 900

Coût du dépistage + 20 % - Dominée* Dominée* 25 200 36 300

Coût du suivi (hors traitement) - 20 % - Dominée* Dominée* 21 400 31 200

Coût du suivi (hors traitement) +20 % - Dominée* Dominée* 21 500 31 200

Coût du traitement - 20 % - Dominée* Dominée* 20 200 29 700

Coût du traitement + 20 % - Dominée* Dominée* 22 600 32 600

Utilités associées aux états de santé -
20 %

- 23 200 Dominée* 26 100 32 700

Utilités associées aux états de santé -
20 %

- Dominée* Dominée* 19 200 29 900

Efficacité du traitement - 5 % - Dominée* Dominée* 22 900 32 900

Efficacité du traitement + 5 % - Dominée* Dominée* 20 100 29 500

* dominée au sens de la dominance étendue

Tableau 19. Résultats des analyses en scénario

Scénario
RDCR (€)

S1 S2 S3 S4 S5

Modifier la distribution de la
population pour ajuster la part

des individus infectés non
diagnostiqués sur l’âge et le sexe
telle que décrite par Brouard et

al. (31)

- Dominée* Dominée* 23 200 54 200

Évaluer l'efficience des stratégies de dépistage du VHC

HAS – Service évaluation économique et santé publique
51

Scénario RDCR (€)

Valorisation du traitement de
l’anémie sévère induite par la

ribavirine
- Dominée* Dominée* 21 400 31 100

Intégrer simultanément un accès
au traitement de 100 % des

individus infectés et une
augmentation du coût des tests

de dépistage de 20 %

Données non publiées 36 700

Modifier le jeu des valeurs
d’utilité en intégrant un jeu de

données canadiennes
- Dominée* Dominée* 25 400 59 200

Ne pas valoriser les gains d’utilité
associés à la réponse virologique

soutenue
- Dominée* Dominée* 37 400 149 500

Intégrer un retard au traitement
d’un an après le diagnostic pour

tous les individus dépistés
comme positifs

- 32 800 Dominée* Dominée* 279 300

L’analyse de sensibilité probabiliste indique que le RDCR de la stratégie de dépistage uni-
verselle (S5, dépistage de toute la population âgée de 18 à 80 ans) a une probabilité de
24 % d’être inférieure à 32 800 € et une probabilité de 68 % d’être inférieure à 98 400 €.

Jusqu’à une disposition à payer pour un QALY d’environ 30 000 €/QALY, la stratégie fondée
sur les facteurs de risque (S1) a la plus forte probabilité d’être la plus efficiente. Entre envi-
ron 30 000 et 60 000 €/QALY, la stratégie ciblant tous les individus âgés de 40 à 80 ans (S4)
a la plus forte probabilité d’être la plus efficiente. Au-delà d’environ 60 000 €/QALY, la stra-
tégie universelle (S5) a la plus forte probabilité d’être la plus efficiente.

4.2.7 Discussion des résultats par les auteurs

Les auteurs concluent que la stratégie actuellement recommandée, fondée sur le dépistage